Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия заказчика Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства»

Дело № 73-К-2013                                                                                 г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 08 мая 2013 года.

Решение изготовлено в полном объеме 15 мая 2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 01.08.2012 №300 и от 30.04.2013 №154 в составе:

Борисова В.А.- руководителя управления (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.     –  начальника отдела контроля за размещением заказов

                               и торгов (член Комиссии);

Давыдовой Н.А. – специалиста-эксперта отдела контроля за

    размещением заказов и торгов (член Комиссии);

при участии представителей:
Общества с ограниченной ответственностью «РЭМИСС»:

Алексеева Дмитрия Юрьевича, по доверенности от 22.04.2013г.,

Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства»:

Хлебниковой Розы Леонидовны, по доверенности от 06.05.2013г. №06/2050,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «РЭМИСС» о нарушении заказчиком – Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства» Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов) и, руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии 26.04.2013 года поступила жалоба общества с ограниченной ответственностью «РЭМИСС» (далее – ООО «РЭМИСС», общество, Заявитель) на действия Заказчика – Федерального казенного учреждения «Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства» (далее – ФКУ Упрдор «Волга», Заказчик) при проведении открытого конкурса на капитальный ремонт водопропускной трубы на км 83+539 автомобильной дороги А-151 Цивильск – Ульяновск в Чувашской Республике (изв. №0315100000313000068).
ООО «РЭМИСС» в жалобе указывает, что открытый конкурс размещен с нарушениями Закона о размещении заказов, а именно Заказчиком выбран неверный способ размещения заказа на капитальный ремонт водопропускной трубы на км 83+539 автомобильной дороги А-151 Цивильск – Ульяновск в Чувашской Республике. По мнению ООО «РЭМИСС» размещение данного заказа должно проводиться путем проведения  открытого аукциона в электронной форме. Кроме того, Заказчиком на аналогичный предмет контракта проведены 3 открытых аукциона в электронной форме и во всех трех открытых аукционах в электронной форме и вышеуказанном открытом конкурсе Заказчик классифицировал работы и услуги следующим образом:
- 221 Работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, автомобильных дорог общего пользования, временных построек, киосков, навесов и других подобных построек <*>
- 4540113 Покрытие битумной мастикой бетонных и железобетонных труб.

Также Заявитель указывает, что Заказчик необоснованно ограничил доступ к участию в открытом конкурсе путем включения в конкурсную документацию (п.18.5) требования о представлении документов, подтверждающих квалификацию участника размещения заказа – копии разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, копии акта приемки объекта капитального строительства за последние 5 лет, что противоречит статье 22 Закона о размещении заказов.

На заседании Комиссии представитель Заявителя поддержал жалобу по изложенным в ней доводам.
Представитель Заказчика не согласилась с доводами Заявителя и сообщила, что заказ размещен в соответствии с Законом о размещении заказов. Так, заказ размещен на капитальный ремонт водопропускной трубы, а водопропускная труба представляет собой искусственное сооружение, предназначенное для пропуска периодически действующих или постоянных водотоков под насыпями дорог. Также представитель Заказчика пояснила, что в данном открытом конкурсе в организацию работ включаются следующие работы: временный землеотвод, организация безопасности движения, демонтаж существующей трубы, новое тело трубы, т.е. в данном случае производится замена одной новой трубы. По трем размещенным открытым аукционам в электронной форме, указанным Заявителем, производится капитальный ремонт около 5-6 водопропускных труб путем санации, т.е. в данном случае производится только замена оголовок. Поэтому Заказчик не нарушил требований Закона о размещении заказов, а воспользовался правом выбора.
По поводу установления Заказчиком в конкурсной документации требования о представлении документов, подтверждающих квалификацию участника размещения заказа – копии разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, копии акта приемки объекта капитального строительства за последние 5 лет, представитель Заказчика пояснила, что Заказчиком в конкурсной документации не установлено требование к участникам размещения заказа о представлении копии разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию, копии акта приемки объекта капитального строительства за последние 5 лет. Вышеуказанные копии требуются только при оценке заявок по критерию «Качество работ и квалификация участника конкурса», т.е. требования к участникам размещения заказа не установлены. Данный критерий применяется в целях наиболее полной оценки участника размещения заказа, выявления наилучших условий выполнения работ.

Изучив представленные документы, заслушав представителей   Заказчика, Заявителя, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов и торгов приходит к следующему.
Заказчик - Федеральное казенное учреждение "Управление автомобильной магистрали Нижний Новгород-Уфа Федерального дорожного агентства" 12.04.2013 разместил на официальном сайте www.zakupki.gov.ru извещение № 0315100000313000068 о проведении открытого конкурса на капитальный ремонт водопропускной трубы на км 83+539 автомобильной дороги А-151 Цивильск – Ульяновск в Чувашской Республике с начальной (максимальной) ценой контракта 34 826 550,00руб.

Согласно части 1 статьи 10 Закона о размещении заказов заказ может осуществляться:

1) путем проведения торгов в форме конкурса, аукциона, в том числе аукциона в электронной форме;

2) без проведения торгов (запрос котировок, у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика), на биржах).

В соответствии с частью 3 статьи 10 Закона о размещении заказов решение о способе размещения заказа принимается заказчиком, уполномоченным органом в соответствии с положениями настоящего Федерального закона.

На основании части 4.1 статьи 10 Закона о размещении заказов размещение заказа на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, в том числе автомобильных дорог, временных построек, киосков, навесов и других подобных построек, для нужд заказчиков осуществляется путем проведения открытого аукциона в электронной форме. Размещение заказа на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту особо опасных, технически сложных объектов капитального строительства, а также искусственных дорожных сооружений, включенных в состав автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, осуществляется путем проведения конкурса или открытого аукциона в электронной форме.

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 27.02.2008 № 236-р утвержден Перечень товаров (работ, услуг), размещение заказов на поставки (выполнение, оказание) которых осуществляется путем проведения аукциона (далее – Перечень), согласно положениям которого к указанным работам относятся также услуги строительные и объекты строительства – код 4500000, кроме кодов 4510100, 4510110, 4510120, 4529000, 4530800 – 4530811. При этом в сноске к данному коду указано следующее: «В том числе размещение заказа на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту особо опасных, технически сложных объектов капитального строительства, а также искусственных дорожных сооружений, включенных в состав автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального, местного значения, осуществляется путем проведения конкурса или аукциона».

Пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 8 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" установлено, что искусственные дорожные сооружения - сооружения, предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения).
Чувашское УФАС России приходит к выводу о том, что водопропускная труба является искусственным сооружением исходя из следующих норм.

Согласно пункту 8.11 СНиП 32-01-95 «Железные дороги колеи 1520 мм» прокладка трубопроводов любого назначения через тело земляного полотна железной дороги не допускается. Трубопроводы следует располагать под земляным полотном железной дороги вне горловины станций на расстоянии не менее 20 м от стрелочных переводов и других пересечений пути. Минимальное расстояние от трубопроводов до искусственного сооружения (мост, водопропускная труба и т.п.) устанавливается с учетом степени их опасности для нормальной эксплуатации железной дороги, но не менее 30 м.
Согласно пункту 3.12 «Приложения 3 Указания по обследованию наледных участков» ВСН 210-91 "Проектирование, строительство и эксплуатация противоналедных сооружений и устройств" на стадии разработки проекта при обследовании необходимо получить материал для прогноза степени опасности природных, а также искусственных наледей, возникающих в результате изменения водно-теплового режима грунтов и водотоков при строительстве земляного полотна (низкие насыпи, выемки, нулевые места), искусственных сооружений (малые мосты, водопропускные трубы), зданий при прокладке подземных коммуникаций и т.д.; определения оптимального положения плана трассы; разработки противоналедных мероприятий, сооружений и устройств и их технико-экономического обоснования.
На основании пункта 3.36 Раздела 3 «Организация и технология строительства временных дорог» ВСН 2-105-78 «Инструкция по строительству временных дорог для трубопроводного строительства в сложных условиях (на обводненной и заболоченной местности)» в местах пересечения временными дорогами водотоков необходимо устраивать малые водопропускные искусственные сооружения (мосты и трубы) в соответствии с требованиями СНиП II-Д.5-72, СНиП II-Д.7-62 и СНиП III-43-75.
В силу пункта 8.55 СНиП 2.04.02-84* «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения» расстояние в плане от наружной поверхности футляра или тоннеля следует принимать не менее:

3 м — до опор контактной сети;

10 м — до стрелок, крестовин и мест присоединения отсасывающего кабеля к рельсам электрифицированных дорог;

30 м —до мостов, водопропускных труб, туннелей и других искусственных сооружений.

Следовательно, водопропускная труба является искусственным сооружением, предназначенном для пропуска периодически действующих или постоянных водотоков под насыпями дорог.

Таким образом, размещение заказа капитальный ремонт водопропускной трубы на км 83+539 автомобильной дороги А-151 Цивильск – Ульяновск в Чувашской Республике путем проведения открытого конкурса соответствует требованиям Закона о размещении заказов.
2. На основании пункта 2 части 4 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация должна содержать требования к описанию участниками размещения заказа поставляемого товара, который является предметом конкурса, его функциональных характеристик (потребительских свойств), а также его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками размещения заказа выполняемых работ, оказываемых услуг, которые являются предметом конкурса, их количественных и качественных характеристик.

В соответствии с пунктом 14 части 4 статьи 22 Закона о размещении заказов конкурсная документация должна содержать критерии оценки заявок на участие в конкурсе, устанавливаемые в соответствии с частью 4 статьи 28 Закона о размещении заказов.

Пунктом 1.1 части 4 статьи 28 Закона о размещении заказов установлено, что критериями оценки заявок на участие в конкурсе помимо цены контракта могут быть качество работ, услуг и (или) квалификация участника конкурса при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг.

Заказчиком в пунктах 17.1 и 18.3 конкурсной документации предусмотрено, что критериями оценки заявок на участие в конкурсе являются: цена государственного контракта (35%), качество работ и квалификация участника размещения заказа (20%), сроки выполнения работ (45%).

В пункте 18.5 конкурсной документации установлены показатели по критерию «Качество работ и квалификация участника размещения заказа»:
- эффективность использования потенциальных возможностей средств механизации и автоматизации технологических процессов (максимальное значение в баллах – 70);

- опыт выполнения участником размещения заказа аналогичных работ за последние 5 лет (максимальное значение в баллах – 30).
Из изложенного следует, что предусмотренная система бальных оценок и порядок присвоения баллов заявкам по показателям эффективности использования потенциальных возможностей средств механизации и автоматизации технологических процессов, также по опыту выполнения участником размещения заказа аналогичных работ за последние 5 лет, не может быть оценено как ограничение конкуренции, а призвана для наиболее полной оценки заявки участника размещения заказа. Кроме того, Заказчиком пунктом 12 «Требования к участникам размещения заказа» конкурсной документации не предусмотрено требование о представлении участником размещения заказа копии разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию и копии акта приемки объекта капитального строительства за последние 5 лет.
Таким образом, Комиссия находит такой подход оправданным и не усматривает нарушений в действиях Заказчика при размещении открытого конкурса на капитальный ремонт водопропускной трубы на км 83+539 автомобильной дороги А-151 Цивильск – Ульяновск в Чувашской Республике.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 6 статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»
РЕШИЛА:
 Признать жалобу ООО «РЭМИСС» не обоснованной.

Председатель Комиссии                                                           В.А. Борисов
Члены Комиссии

Г.В. Чагина

Н.А. Давыдова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов

 может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его

принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).
7